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Қал ды бай Қ.Қ.,  
Абд ра си лов Т.Қ.

буд дизм ант ро по ло гиясы:  
тұл ға лық ру ха ни же ті лу мен 

өмір мән ді лік мақ сат тар

Бұл ма қа ла да буд дизм де гі адам мә се ле сі нің бір қы ры нан ді ни, 
екін ші бір қы ры нан фи ло со фия лық, үшін ші бір қы ры нан өмір лік
тә жі ри бе лік дең гейде кө те рі ле тін ді гі ту ра лы жа са ған тұ жы ры мы
мыз ру ха ният тық көз дер мен ді ни фи ло со фия ар қы лы дәйек тел
ді. «Шуньята», « нир ва на», «дхар ма», «кар ма», «ахим са», «брах ма» т.б. 
ұғым дар жүйесі кел ті рі ліп, олар ға фи ло со фия лық тал дау лар жа сау 
ар қы лы, буд дис тік се нім нің фи ло со фия лық жақ та ры на ба са на зар 
ауда рыл ды.

Түйін сөз дер: Дін, фи ло со фия, адам, буд да, ді ни фи ло со фия.

Kaldybay K.K.,  
AbdrassilovT.K

anthropology of Buddhism: the 
importance of personal spiritual 

maturity and life goals

 

This article considers human problems in the philosophy of religion. 
Our conclusion is that the problem of man in Buddhism is shown on the 
one hand the religious, philosophical with the second, the third level of ex
perience, has been refined through spiritual sources and religious philoso
phy. Through bringing in concepts such as «sunyata», «Nirvana», «dharma», 
«chi», «Ahimsa», «Brahma», etc. and analysis, attention was paid mainly to 
the philosophical side of the Buddhist faith.
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ант ро по ло гия буд диз ма:  
лич ная зна чи мос ть ду хов ной 
зре лос ти и жиз нен ных це лей

В этой статье расс мат ри вает ся проб ле ма че ло ве ка в фи ло со фии 
и ре ли гии с ис то ри чес киот но си тель ной точ ки зре ния в каж дом пе
ри оде. В буд диз ме это по ка зы вает ся с од ной сто ро ны, с ре ли ги оз
ной, точки зрения с другой – фи ло со фс кой, с треть ей,  уров не жиз
нен но го опы та. Эти вы во ды бы ли уточ не ны пос редст вом ду хов ных 
ис точ ни ков и ре ли ги оз ной фи ло со фии. Че рез при ве де ния в сис те му 
по ня тий та ких, как «шуньята», « нир ва на», «дхар ме», «кар ма», «ахим
са», «брах ма» и т.д., и их ана ли за вни ма ние бы ло об ра ще но внимание 
глав ным об ра зом на фи ло со фс кие сто ро ны буд дистс кой ве ры.

Клю че вые сло ва: ре ли гия, фи ло со фия, че ло век, буд да, ре ли ги
оз ная фи ло со фия.
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буд дизМ  
анТ Ро по ло Гиясы:  
Тұл ға лыҚ Ру ха ни 

Же Ті лу Мен 
 өМіР Мән ді ліК  

МаҚ саТ ТаР

Кі ріс пе

Кө не Үн ді фи ло со фиясы көп жағ дайда ді ни-фи ло со фия деп 
ата ла ды. Олай бол са, олар дың дін де рі нің жал пы си па ты құл шы-
лық пен қа тар дү ниеге фи ло со фия лық көз қа рас ты қа тар алып 
жү ру ге ың ғай лан ған деп айта ала мыз. Ол ве да лар дан бас тап, 
буд дизм, джай низм, ин ду изм дәуірі не де йін  жал ға сын та ба тын 
дін, әрі фи ло со фия бо лып та бы ла ды, жай ға на дү ниеге көз қа рас 
емес, адам ту ра лы тұ жы рым дар жә не тә жі ри бе лік, өмір мән ді-
лік қыр ла ры бар пайым даулар мен жал ға сын та ба ды. Буд дис тік 
дін фи ло со фия сын да ғы адам мә се ле сі эти ко це нт рис тік ар на ға 
қа рай, оның ішін де ас кет тік идеал ға қа рай бет бұ ра ды. Сон дық-
тан, бұл ұм ты лыс тар дың өзін дік ка те го рияла ры мен ұғым дар 
жүйесі ор нық қан: «шуньята», « нир ва на», «дхар ма», «кар ма», 
«ахим са», «брах ма» т.б. Бұ лар тек қа на қа ра пайым эти ка лық 
ка те го рия лар жүйесі емес, дін фи ло со фиясы мен ді ни фи ло со-
фия дан туын дап шық қан ба рын ша күр де лі, тіп ті еш қан дай да 
теоло гияның са ла ла ры на жат қы зу ға ке лің кі ре мейт ін он то ло-
гиялық, кос мо ло гиялық, ант ро по ло гия лық ойт ол ғам дар жүйесі 
бо лып та бы ла ды. Мы са лы: буд дизм фи ло со фия сын да ғы эти-
ка лық не гіз ді дхар ма құ рай ды. Дхар ма ның бір не ше ма ғы на сы 
бар. Алай да не гіз гі ма ғы на сы бо лып әлем нің мо рал ды жә не фи-
зи ка лық жақ та рын бас қа ра тын әлем дік заң деп қа рас ты ры ла ды.

Әлем де гі бо лып жат қан құ бы лыс тың бар лы ғы тіп ті пла не-
та лар дың айна луы, төрт мез гіл дің ауысуы дхар ма ға тәуел ді. 
«Буд да өзі нің өсие тін де нир ва на ға же ту үшін үш жол бар ме ди-
та ция, мо рал ды лық жә не бі лім ді лік. Осы үш жол дың не гіз гі сі 
мо раль», – деп тұ жы рым дал ған пі кір лер ді кел ті руіміз ге бо ла ды 
[1]. Не ме се: «шуньята» ту ра лы: «Адам қор ша ған ор та ны бос-
тық тұр ғы сы нан қа рас ты ра бас та са, оның дү ниеге көз қа ра сы 
мен мо ра лі тү бе гей лі өз ге ре ді», – деп пайым дал ған көз қа рас-
тар «бос тық ты те рең се зі ну – нир ва на ға же ту дің ру ха ни, әрі 
дү ниета ным дық не гі зі» де ген тұ жы рым ды аң ғар та оты рып, 
адам ның ру ха ни ке мел де нуі үшін, өз іші не шек сіз үңі лу ар қы-
лы бағ дар лан ған мо раль ді бе кі те ді де, тұл ға лық же ті лу дің ру ха-
ни қы рын аб со лют тен ді ре тін ас қақ адам жа сам паз дық кон цеп-
цияны да йын дап шы ға ра тын он то ло гиялық ұстаным деу ге де 
бол ды [2].
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Бұл ка те го рия лар жай ға на ұғым дар дың тү-
зі лі мі емес, та за өмір мән ді лік-тә жі ри бе мен ке-
ліп то ғы са тын, нақ ты жол көр се те тін ал го ритм-
дік ілім бо лып та бы ла ды. Мы са лы, 4 ақи қат, 
нир ва на ға же ту ге ке дер гі бо ла тын 10 ке рі са па, 
адам гер ші лік тің 8 жо лы т.б [3]. Со ны мен қа тар, 
бұн дай тә жі ри бе лік дін мен қа тар, жан ның мәң-
гі кө шіп жү ре тін ді гі ту ра лы реин кар на ция тұ-
тас үн ді фи ло со фия сын да үс тем дік ет ті деп айта 
ала мыз.

Буд да ілі мі не гі зі нен ал ған да, бір қы ры нан 
дін, екін ші бір қы ры нан дү ниета ным, үшін-
ші бір қы ры нан адам ның өмір сү руі ха қын да ғы 
ере же лер ден құ ра ла ды. Сон дық тан да, бұл ілім 
әлем дік дін дер ре тін де дү ниежү зі ха лық та ры на 
та ра ды. Се бе бі, адам зат тың бас ты сауалы, өмір-
дің ма ғы на сын із деуде гі не гіз гі сұ ра ғы: «қа лай 
өмір сү ру ке рек?» бо ла тын. Буд дизм түп теп кел-
ген де, ді ни тұр ғы дан адам бол мы сы жә не оның 
осы дү ниеде гі тір ші лі гі нің өзін дік бір үл гі сін 
жа сап шы ғар ған еді. Буд дизм жал пы ал ған да, 
дін фи ло со фиясы мен ді ни фи ло со фия ның бір-
лі гі не гі зін де туын да ды, шын ды ғын да, бұн дай 
па ра диг ма лар дан тыс деп те ба ғам дауы мыз ға бо-
ла ды. Се бе бі, шы ғыс тық пайым даудың өзін дік 
ерек ше лік те рі не сәй кес, дін фи ло со фиясы не ме-
се ді ни фи ло со фия де ген ажы ра ту лар, буд дис тік 
пайым даулар ға үн де се бер мейді. Әри не, буд да 
ілі мін ма дақ тайт ын са рын дар он да да дін ре тін-
де кө рі ніс та ба ды, бі рақ, бас ты мә се ле сол көр-
сет кен жол мен жү ру ту ра лы тол ға ныс тар ға ке ліп 
түйі сіп оты ра ды жә не олар тұ та са ке ле, адам ру-
ха ни лы ғы на, әсі ре се мо рал ға ке ліп түйісе ді. Тіп-
ті кей кез дер де ға рыш тық эти ка ны дін ар қы лы 
не гіз деу мен де үн де се ді.

Олай бол са, буд дизм де гі адам мә се ле сі нің 
тол ға нылуын , біз мы на дай ар на лар ға бө ліп көр-
се туіміз ге бо ла ды:

– өмір сү ру дің ас кет тік ұстаны мы жә не оған 
же ту дің жол да ры ның құ ры луы;

– адам өмі рі нің ру ха ни қы ры мен мо раль дік 
ұстаным дар дың жал пы ла ма жә не нақ ты үл гі ле рі;

– қо ғам дық өмір дің шы найылы ғы мен түп кі 
ақи қат қа же ту мен оған мәң гі лік ұм ты лыс;

– тек мо рал ді сақ тау ға на емес, сол ар қы лы 
адам ның ру ха ни же ті луі жә не адам ның биофи-
зи оло гиялық бол мы сы мен ру ха ни бол мы сы ның 
тұ тас ты ғы;

– бұл мә се ле лер жай ға на тұр мыс тық бол-
ған мен, өмір мән ді лік фи ло со фия лық тұр ғы дан 
не гіз де ле ді де, жал пы он то ло гиялық, ма ғы на лар 
ар қы лы көм ке рі ле ді.

Ке ле сі ке зек те, осы ұстаным дар ға же ке-же ке 
тоқ та ла оты рып, он да ғы адам мә се ле сі нің ді ни 

тұр ғы ла рын фи ло со фия лық не гіз де тал дап көр се-
те тін бо ла мыз. Ол үшін ал ды мен, осы ұстаным-
дар дың ай қын да лу жол да ры ның өзін дік ерек ше-
лік те рін бы лай ша жи нақ тап атап өтуі міз ке рек.

Бұ лар бі рін ші ден, үн ді нің ді ни жә не фи ло со-
фия лық идеяла ры ре тін де өзін дік ка те го рия лық 
тү зі лім дер ар қы лы бе рі ле ді, екін ші ден, бұн да 
бел гі лі бір ұлт тық ұстаным қа таң емес, жал пы 
адам зат тық си пат ба сым, үшін ші ден, мис ти фи-
ка ция лар мен ми фо ло гия лар ға ба сым дық бе рі ле 
бер мейді, сон дық тан үне мі тә жі ри бе лік пен нә-
ти же ге же ту мақ са тын қол дап оты ра ды. Мы са-
лы, Н.К. Ре рих буд дизм ту ра лы бұл ілім нің ұлт-
тық жә не саяси ке дер гі лер ден ат тап өт кен ді гін, 
ұлт тық бағ дар дан тыс ал ғаш рет адам зат тың бір-
лі гін паш ет кен ді гін атап өт кен бо ла тын [4].

Өмір сү ру дің ас кет тік ұстаны мы әлем дік дін-
дер ге ор тақ бол ған мен, оның іл кі бас та ма ла ры 
осы буд дис тік ілім нен та мыр тар та ды. Сан са ра-
дан нир ва на ға өту буд дизм де гі ас кет тік өмір дің 
ор та лық тү сі ні гі жә не тә жі ри бе лік тұ ғыр бо лып 
та бы ла ды. Нир ва на ға өту – өмір мән ді лік құн-
ды лық ре тін де ба ға ла нып, адам ның іш кі ру ха ни 
же тілуін ің шы ңы ре тін де бел гі лен ген бо ла тын. 
Бі рақ ол те рең әлем ту ра лы пайым даулар мен са-
бақ та са тын, адам ның іш кі мә нін ға рыш пен бай-
ла ныс ты ра тын он то ло гиялық тұ жы рым іс пет ті.

Адам ның нир ва на ға ұм ты луы, оның ер кін ді-
гі мен ке ліп ұш та са ды. Сон дық тан да, бұл құ бы-
лыс тың он то ло гиялық ма ғы на сы, әлем нің ал дам-
шы лы ғы мен бос ты ғы на ке ліп ұш та са тын ве да 
ілім де рі нен та мыр тар та ды: «Біз қа был дайт ын 
бар лық құ бы лыс тар дың өмір сүр уін ің екі әді сі 
бар. Бі рін ші сі – бұл құ бы лыс тар дың но ми нал ды 
не ме се шарт ты түр де гі тір ші лі гі, ал екін ші сі – 
бұл олар дың өмір сүр уін ің ең жо ғар ғы әді сі, бос 
ке ңіс тік, яғ ни, оның өз бол мы сы ның бол мауы» 
[5]. Сон дық тан, нир ва на тек буд дис тік қа на емес, 
джай низм, ин ду изм сияқ ты ілім дер ге де та рал-
ған жә не әр та рап тан ған адам өмі рі нің мән ді лі-
гі бо лып та бы ла ды. Сан са ра да ғы азап ше гу ден, 
ті лек тер ден, құ мар лық тар дан құ ты лу дың жо лы 
ре тін де са на ты ныш ты ғы мен шарт та ла тын нир-
ва на лық та лап адам ның өмір сти лі нің бір ден-бір 
ақи қат жо лы ре тін де бе кі тіл ген [6]. Одан бас-
қа ба ла ма лы жол дар ұсы ныл майды. Мы са лы,  
У.И. Эвантц-Вентц өз зерт теу ле рін де са рап тап 
көр сет кен дей, сан са ра да ғы мәң гі, ұзақ, өлім-
сіз, қар тай майт ын өмір дің өзі соң ғы емес жә не 
то лық ке мел ден ген қа лып бо лып та был майды. 
Біз дің ше, бұл үде ріс ті зерт теу ші лер дің көз қа рас-
та ры на сүйене оты рып, екі жақ ты: жа ғым ды жә-
не жа ғым сыз тұр ғы дан ба йып та ған дұ рыс жә не 
оны бы лай ша туын да та ала мыз [7].
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Жа ғым сыз қыр ла ры: бей са на лық түр де өмір 
шын ды ғы нан қа шу дың эгоис тік тү рі; қо ғам да-
ғы бел сен ді лік тен ары ла тын әлеу мет тік тиім сіз-
дік; ді ни эти ка да ғы өз ге лер ге адам гер ші лік пен 
қайы рым ды лық тан бо са ну; қа зір гі өр ке ниет ті 
қо ғам та лап та ры на қай шы ке ле тін өмір с ти лі т.б. 
бол са, жа ғым ды қыр ла ры адам ның іш кі ру ха ни 
дү ниесі нің же ті луі, же ке ин ди ви дуалис тік ден-
сау лық ты сақ тау те ра пиясы; өз ге лер ге зия нын 
ти гіз беу бейтарап ты лы ғы мен то ле ра нт ты лық-
тың аб со лют ті үл гі сі; дү ние мен өмір ді фи ло со-
фия лық түй сі ну дің не гі зі т.б.

Бұл екі жақ ты көз қа рас ты: «Қа зір гі кез де гі 
кең та рал ған қа те көз қа рас бо йын ша, Еуро па-
лық тар бұл « нир ва на» сө зі нің то лық тай жойылу 
де ген ді біл ді ре ді де ген тек эк зо те риялық жақ-
та рын ға на қа был да ды», – де ген пі кір лер оның 
жа ғым сыз қыр ла ры на ке ліп түйісе тін ұстаным-
дар дың өзін сы най оты ра, оның фи ло со фиясы на 
те ре ңі рек үңі ліп, нир ва на о дү ниелік қа на емес, 
осы өмір де гі тән дік пі шін де то лық тай ке мел де-
ну, эгоизм нен азат бо ла тын өзі нің же ке «Ме ні-
нен» ер кін бо лу деп көр сет кен тұ жы рым дар дан 
анық бай қауға бо ла ды  [8].

Ді ни тұр пат ты бо лып ке ле тін адам ның өзі қа-
был да ған әле мі нен тыс ке ңіс тік сіз, уа қыт сыз өл-
шем ге өт уін  біл ді ре тін транс пси хо ло гия лық күйі 
са то ри дің  субьек тив ті қы ры, біз дің ше адам ның 
өзі фи ло со фия лық идеал мен құр ған же ке тұл ға-
ның пер со на лис тік ұстаны мы нан туын дай ды да, 
бос тық қа ену дің ант ро по ло гия лық, прак ти ка лық 
нә ти же сін құ рай ды. Бі рақ бұл бір қы ры нан адам 
өмір шең ді гі мен идеалы ның көп құ ры лым ды 
ма ғы на сын аша ды: ру ха ни тұр ғы дан же ті лу дің 
пер фек циониз мі; қо ғам нан ас қақ та нып, әлем дік 
үйле сім ді лік ке өте тін эс те ти ка лық күй; қол же-
тім ді лі гі мен ді ни тұр па ты ар қы лы құн ды лық-
тық ма ғы на лы; өзін-өзі ашу дың түп кі ма ғы на сы 
бо лып та бы ла тын іш кі субс тан цио нал дық т.б. Бі-
рақ бұн дай нұр ла ну А.В. Дья ков тың пі кі рін ше, 
тіп ті мүл де ан ти дү ниелік та за ас бо лют ті жә не 
обьек тив ті бос тық бо лып та был майды [9].

Олай бол са, адам өзі қа лып тас тыр ған бос-
тық әле мі не ене ді не ме се өзін-өзі бо са та ды, нақ-
ты рақ айт қан да, «бос тық қа ен дім» де ген се зім 
ар қы лы се зім сіз де не ді де, ол се зім ді қайтадан 
жо ғал та ды» деп пайым дауы мыз ға бо ла ды. Ал  
Е.Н. Мо лод це ва даос тық бос тық қа ену дің өзін дік 
бір те рең са ты сын адам ның өзі нен жә не өзі нің бол-
мы сы нан бо сау деп тү сін ді ре ді [10]. Яғ ни, «бос-
тық қа ен ген адам бос тық қа ену ар қы лы бо сай ды, 
өзін-өзі бо са та ды» деп тұ жы рым дай ала мыз.

Д.Т. Суд зу ки дзен-буд дизм де гі са то ри дің не-
гіз гі қа сиет те рін атап көр се те ді: іш тей өзі не-өзі 

тол ты рыл ған, ақыл мен теория лық тұр ғы дан те-
ріс тел мей ді, оң ды жә не жа ғым ды бо лып ке ле ді, 
уа қыт тың жо ға лу сә ті анық бай қа ла ды т.б.

Сон дық тан да са то ри ал ды мен, ада ми құ бы-
лыс, со нан соң адам ның өзі нің ең соң ғы ше ші мі 
бо лып та бы ла ды. Олай бол са, тұл ға ның осын дай 
нұр ла ну са ты сы на өту ме ди та циясы тек қа на ді-
ни құл шы лық тың тү рі ға на емес, көп қыр лы жә не 
көп қыз мет ті тұ тас құ бы лыс бо луы тиіс бол ған-
дық тан, оның ант ро по ло гия лық қыр ла ры на ба са 
на зар ауда рыл ған. Бұл көп қыр лы лық бар ша ның 
оңай қа был да уына жә не тиім ді лі гін тә жі ри бе лік 
тұр ғы дан тек се ріп қа ра уына қол же тім ді лі гі не 
бай ла ныс ты өзі нің мән ді лі гі мен құн ды лы ғын 
арт ты ра түс кен деп айта ала мыз. Са то ри жал пы 
ал ған да, әлеу мет тік үде ріс емес, же ке ин ди ви-
дуалис тік бол ған мен, дін ге се нім нің адам ға нақ-
ты пай да лы жақ та рын ашып көр се ту ге де ген ұм-
ты лыс тан ту ған сы ңай лы.

Буд дис тік ұстаным ның адам ту ра лы пайым-
даула ры жал пы ал ған да, әлем нің да муы мен өз-
ге ріс тер диа лек ти ка сы нан гө рі ты ныш тық пен 
тұ рақ ты лық қа кө бі рек жуық тай ды. Ты ныш тық, 
тұ рақ ты лық, үн сіз дік, бос тық, бейтарап ты лық 
т.б. адам өмі рі нің құн ды лы ғы мен ба қыт қа жет-
кі зе тін құн ды лық тар ре тін де ба ға лан ды.

Бұл – кө не үн ді лік фи ло со фия ның: «Алаң-
сыз ты ныш күй дің бас ты мақ са ты мен ар тық шы-
лы ғы сон да, оның кө ме гі мен бос ке ңіс тік же те 
тү сі ні ле тін жә не со ны мен бір ге бол мыс айна-
лы мы нан ары ла тын ерек ше тү сі ну жағ да йына 
қол жет кі зу ге бо ла ды», – деп көр се тіл ген ір ге лі 
тү сі нік те рі нен бас тау ала тын он то ло гиялан ған 
ұстаным бо лып та бы ла ды. Яғ ни, адам бол мы-
сын он то ло гиялан ған, кос мо ло гиялан ған, құ дай-
лан ған не гіз де қа рас ты ра тын буд дизм нің «ты-
ныш тық фи ло со фиясы» шет кі скеп тизм ді адам 
өмі рі не қол да ну дың кө рі ні сі ре тін де бағ дар лан-
ған деп айта ала мыз. Осы тұс та, біз нир ва на-
ның, са то ри дің жа ғым сыз-жа ғым ды қыр ла ры на 
қайта ора лып, мы на дай ой түйі нін сауал ре тін де 
ұсы на мыз: «Адам ма те ри ал дық құн ды лық тар ға, 
тән дік құ мар лық тар ға елі гу ден қа шу дың жо лын 
із деуде бұ дан бас қа бір тиім ді рек жо лын та ба ал-
ма ға ны ма?».

Буд дис тік фи ло со фия ның ма ңыз ды ант ро по-
ло гия лық қыр ла ры ның бі рі  – адам ның ру ха ни 
іш кі дү ниесі мен оны же тіл ді ру. Бұл тұр ғы дан 
ал ған да, «буд дис тік пе да го ги ка» деп атау ға бо ла-
тын дай ар на ға ке ліп түйісе тін тә жі ри бе лік қыр-
лар туын дай ды.

Буд дизм де ант ро по це нт рис тік ұстаным бол-
ма ған мен, адам ре сур сы, тұл ға ның құн ды лы ғы 
ба сым ды лық қа ие. Ав ра ам дық дін дер сияқ ты 
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адам Құ дай дың ал дын да ғы әл де не тұр ғы сы нан 
гө рі, адам ды тұл ға ре тін де қа лып тас ты ру ға ба са 
кө ңіл бө лі не ді. Яғ ни, буд дис тік фи ло со фия ның 
ор та лық тү сі ні гі не шы ға рыл ған – адам тәр биеле-
ну ар қы лы ке мел де нуі тиіс, ру ха ният тық тұр ғы-
дан же ті ліп, буд дис тік мо раль ді ұстануы ке рек. 
Сон дық тан да, буд дис тік мо раль мен тәр бие ас-
қақ та ну үшін фи ло со фия лық тұр ғы дан не гіз де-
ле ді. Адам ер кін ді гі бас қа ша тү сі ні ле ді. Ер кін дік 
тұл ға ның іш кі ер кі не ба ғыт та ла ды, азап ше гу ге 
же те лейт ін өмір лік әлеу мет тік ер кін дік ер кін дік 
емес, ол тән дік ерік, сон дық тан, одан бо са ған 
адам ға на ер кін бо ла ала ды. Де мек, тән дік құ-
мар лық тар мен ма те ри ал дық игі лік тер ден азат 
бол ған адам өзі нің аб со лют ті ер кін ді гін се зі не-
ді. Оны се зі ну үшін адам ды қа лып тас ты ра тын 
ере же лер мен ұстаным дар құ рыл ған. Бі рақ тұл-
ға қа лып тас ты ру эти ка сы дін нен де оқ шау емес, 
ол үне мі буд дис тік төрт ақи қат тан та мыр тар ту ға 
не гіз де ле ді. Ол үшін ал ды мен өмір дің жал ған-
ды ғы мен өт кін ші лі гі, оның ал дам шы лы ғы мен 
ил лю зиялы ғы жа рияла на ды да, адам осы ил лю-
зиялы дү ниеде адас пау қа жет ті гі нен ақи қат тар 
туын да ты ла ды. Ада су мен адас пау дың нақ ты 
жол да ры анық ажы ра ты ла ды.

«Өмір де ген нің өзі азап ше гу» кон цеп ті сі 
бас тап қы ұстаным ре тін де бел гі лен ген, оған қар-
сы сауал қойыл май ды жә не ол бір жақ ты ке сім-
ді түр де бел гі ле не ді. Бұл бас тап қы ере же «азап 
ше гу сияқ ты», «азап ше гу деп қа был дау ға бо ла-
ды», «азап ше гу деп тү йін де сек» де ген сияқ ты 
түп кі лік ті аб со лют тен ді ріл мейт ін жә не скеп тик-
тер мен ке лі сім ді лік ті қуат тайт ын дай бол жам да-
ну дан тыс та за аб со лют ті ұстаным мен шарт тал-
ған. Сон дық тан да буд дис тік ант ро по ло гияда 
«өмір де ге ні міз азап ше гу бо лып та бы ла ма?» де-
ген сауал қойыл май ды. Се бе бі, азап тан құ ты лу-
дың жо лын Буд да ның өзі көр се тіп кет кен. Буд да 
көрс ет кен жол бір ден-бір аб со лют ті түр де гі өмір 
сү ру дің жо лы ре тін де бел гі лен ген. Буд да ның 
«ада ми лық бол мы сы», түп теп кел ген де, бұн дай 
өмір лік тә жі ри бе лер дің та за қол да ныс тық кей пін 
жа риялап тұ ра ды.

Сон дық тан да бү кіл ха лық бұл игі лік тер ді то-
лық тай қа был дап, тек сол тип те өмір сү руі қа таң 
қа да ға лан ба са да, мо нах тар мен абыз дар бұ қа ра 
ха лық қа не ғұр лым ете не жа қын бол ды да, жо ға-
ры өне ге лі лік ті (ад хи ши ла), те рең ме ди та ция-
лық шо ғыр ла ну ды (ад хи са мад хи), ке мел ден ген 
да на лық ты (ад хип радж ня) үш тік құ ры лым дық 
бағ дар ре тін де ұс тан ды. Бұ лар адам бол мы сын 
қа лып тас ты ру дың эти ка сы на ке ліп ұлас ты: ви-
таль дік – ті рі зат ты өл ті ру, ұр лық, сай қал дық; 
сөй леу ге бай ла ныс ты – өті рік, жа ла жа бу, дө-

ре ке лік, бос сөз дік, ой лау ға қа тыс ты – кө ре ал-
маушы лық, қас кү нем дік, жал ған көз қа рас тар т.б. 
Бұл – буд дизм нің та за ас кет тік ұстаны мы – нир-
ва на ның бар ша ға қол же тім ді лі гі-қол же тім сіз ді-
гі не бай ла ныс ты жә не мак си ма лис тік тиім сіз дік 
пен фа нат тық қа ұры ну ға же те лейт ін ді гі не бай-
ла ныс ты, жо ға ры да атап өт кен дей, нир ва на ның 
жа ғым сыз қыр ла ры на қа тыс ты ал ған да, ара лық 
буын ды із деу мен жал пы көп ші лік ке ар нал ған 
ді ни салт тар мен ұстаным дар ды та бу үшін құ-
рыл ған оң тай лан ды рыл ған се нім ре тін де пай да 
бол ды деп айта ала мыз. Бұл әсі ре се, буд дизм нің 
се гіз тар мақ ты жо лы ту ра лы эти ка мен пе да го-
ги ка дан анық бай қа ла ды. Алай да кей бір көз қа-
рас тар бұл се гіз тар мақ тек қа на сар вас ти ва да да 
ға на кең та ра ған де ген ой тү йін дей ді.

Де ген мен, буд да лық мек теп тер мен фи ло со-
фия лық ілім дер бір-бі рі мен тұ та сып жат қан ды-
ғын ес кер сек жә не олар дың жал пы адам бол мы-
сы на не гіз дел ген ді гін бас шы лық қа ал сақ, оны 
«буд дис тік эти ка ның фи ло со фиясы» деп қа был-
дауы мыз ға бо ла ды.

Се гіз тар мақ ты жол дың бір ерек ше лі гі ада ми 
жә не өмір сү ру тұр ғы сы мен ты ғыз бай ла ныс ты-
рыл ған ді ни ұстаным ның көп құ ры лым ды лы ғы 
бо лып та бы ла ды: эти ка, эти кет, те ра пия, фи ло-
со фия, дү ниета ным, пе да го ги ка, эко ло гия, пси-
хо ло гия т.б. Мы са лы, дұ рыс сөй леу де гі: өті рік тен 
ау лақ бо лу: шын дық ты ға на айту, шын дық сөз де 
тұ ру, се нім ді бо лу, ал да мау; сөй леу дің ере же сі: 
адам дар ды ұр сы су ға алып ке ле тін әң гі ме лер айт-
пау; дө ре кі сөз дер ден ау лақ бо лу: жү рек ке әсер 
ете тін жұм сақ сөз дер айту; бос сөз ді лік тен қа шу: 
қа жет ке зін де дхар ма ға бай ла ныс ты мәр те бе лі, 
тү сі нік ті, бай сал ды сөз дер айту сәт те рі нің өзі ал-
ды мен эти кет тік ұстаным дар бо лып та бы ла ды, 
ол заң мен құ қық ты түр де рет тел мейт ін бол са да, 
тұ тас тай адам гер ші лік та лап та ры бо лып құ рыл-
ма са да, өмір лік ком му ни ка ция лық эти кет ре тін-
де ор нық қан жә не қа зір гі за ман да тек буд дис тер 
ға на емес, бар ша ға мә лім жал пы адам зат тық мә-
нер лер ре тін де бе кі тіл ген қа ғи дат тар.

Яғ ни, буд дис тік ант ро по ло гия ның бас ты 
ұстаным да ры ның бі рі – өне ге лі өмір ту ра лы ди-
дак ти ка, мо раль деп айта ала мыз. С. Рад хак риш-
нан ның өзі де атап өт кен дей, игі лік ті се гіз та рап-
ты жол буд дис тік мо раль бо лып та бы ла ды.

Бі рақ өне ге лі өмір тек қа на құр үгіт-на си-
хат пен не ме се ді ни идеоло гиямен ға на емес, 
әртүр лі пси хо ло гия лық жә не пе да го ги ка лық 
тех но ло гиялар ар қы лы жүр гі зі ле ді. Мы са лы, 
нир ва на ға же ту жа ға ла уын да ғы «Дхам ма па да-
да ғы»: «Ол ме ні мас қа ра ла ды, ол ме ні ұр ды, ол 
ме нің үс тім нен би ліп кет ті, ол ме ні кін тү гел ұр-
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лап кет ті». Кім де-кім нің ойы нан осын дай пі кір 
кет пе се, оның бойы нан әл де кім ді жек кө ру ші лік 
кет пейді» де ген ұстаным маз мұ ны ның жет кі-
зілуін де фор ма лық пси хо ло гия лық тех ни ка лар 
анық бай қа ла ды: бай лан ған ой лар, өзін-өз сен-
ді ру, аң ду сан ды ра ғы, ке міс тік ке ше ні т.б. Аң ду 
сан ды ра ғы па та ло гия сын да адам үне мі өзі нен-
өзі үрей ле ніп, өз ге лер өзін әр бір  сәт те аң дып 
жүр ген сияқ ты жә не қа уіп  ту ды ру мақ са тын да 
ізі нен қал май ба қы лап отыр ған сияқ ты елес тер 
мен гал лю ци на ция лар пай да бо ла тын бол са, жо-
ға ры да ғы өз ге лер ге жа был ған жа ла да осы ауыт-
қу дың бел гі ле рі не ұқ сас бо лып ке ле ді. Бұ дан 
буд дис тік адам ту ра лы ілім де гі пси хо ло гизм дер-
ді қол да ну мә не рі анық бай қа лып тұр ған ды ғын 
аң дай ала мыз.

Со ны мен қа тар, буд дис тік ант ро по ло гия дан 
оның қа ғи дат та ры нық жә не ор нық ты бо луы 
үшін қа таң ло ги ка лық тү зі лім дер мен пси хо ло-
гия лық сен ді ру лер де анық бай қа лып тұ ра ды. 
Бұн дай сен ді ру лер көп те ген бас қа ді ни мә тін-
дер ге тән бол ған мен, буд дизм де аны ғы рақ кө рі-
ніс та ба тын сы ңай лы: сен ді ру мен кө зін жет кі-
зу тех но ло гияла ры, сөз дер ді қайталау ар қы лы, 
олар дың ор нын ауыс ты рып, ма ғы на сын те рең-
де ту ар қы лы жү зе ге аса ды. Төрт ақи қат тың бе-
рі лу жол да ры на тия нақ ты рақ на зар ау дар сақ, 
«азап ше гу» сө зі төрт ақи қат тың бә рін де де бе-
рі ле ді жә не ор ны ауыс ты рыл ған ке йіп те ұсы ны-
ла ды. Осы сен ді ру мен кө зін жет кі зу тех ни ка сы 
дхам ма па да ның бі рін ші та рауы «Қос жол дар да» 
гип ноз дық мә нер ге қа рай ойыса ды. Бұн да ғы ді-
ни ере же лер көп жағ дайда қо сар ла нып бе рі ле ді 
де, имп ли ка циялы тү зі лім ге ба ғын ды ры ла ды, 
егер олай бол са, бұ лай бо ла ды – бі рін ші сі, олай 
бол ма са, он да бұ лай бо ла ды – екін ші сі. Мы са лы: 
«Тө бе сі жа ман жа был ған үйге жаң быр өтіп ке те-
ті ні сияқ ты, на шар да мы ған ақыл ды да тиым сыз 
көр се қы зар құ мар лық би леп ала ды». Тө бе сі жақ-
сы жа был ған үй ден жаң быр өт пейтіні сияқ ты, 
жақ сы да мы ған ақыл ды көр се қы зар құ мар лық 
би лей ал май ды». Яғ ни, қайтала ну ар қы лы са-
на ға сі ңі ру дің тә сі лін анық кө ріп отыр мыз. Сон-
дай-ақ, пси хо ло гия лық ық пал дар ту ра лы өзін-
дік тер ми но ло гия лық ап па рат тар да буд дис тік 
ант ро по ло гияда жиі кез де се ді. Мы са лы, жо ға ры 
се зім дік пси хи ка лық күш ті біл ді ре тін «Идд хи» 
кон цеп ті сі.

Со ны мен қа тар, нир ва на лық күй вай бша-
хик тер ілі мін де төрт түр лі ті рек тер мин де рі мен 
тү сін ді рі ле тін ді гін: мар га-сатья, ака ша, пра ти-
са нк хья-ни род ха, ап ра ти са нк хья-ни род ха не-
гіз ге ал сақ, пси хи ка лық тә жі ри бе ала ңы бо лып 
та бы ла тын – Ака ша, бір қы ры нан ал ған да, адам-

ның өзі өз ер кі мен ене тін жай ға на бір ке ңіс тік 
емес, өзі не-өзі пси хо ло гия лық ен гі зу мен өзі не-
өзі транс жағ да йын  қа был дау ға да йын дайт ын 
обьек тив тен ді ріл ген субь ек тив ті алаң деп айта 
ала мыз. Осы тұс та, бұл алаң дар ба тыс тық пси-
хаоана лиз бен тү сін ді ріл мейт ін, адам ның өз ге-
ше бір күйі бо лып шы ға ды. Бұл жер де гі «Транс» 
пен «транс ме ди та ция» ұғым да ры бо йын ша бе-
рі ле тін ба тыс тық ака де миялық тү сін дір ме лер, 
біз дің ше, тек қа на жуық тайт ын анық тауыш тар 
бо лып та бы ла ды. Сон дық тан да, бұ ған біз, егер, 
«адам өзін-өзі жа сайт ын жо ба» деп тү сін дір ме 
бер сек, оның өзі жал пы эк зис тен ци ал дық бо лып 
шы ға ды, олай бол са, «адам өзі не-өзі, өзі мен-өзі 
бо ла тын пси хо ло гия лық алаң ның су бек ті сі» деп 
анық тай ала мыз. Кей бір зерт теу ші лер бұл қа лып 
сан ал уан  қы ры нан қа рас ты рыл са да, түп теп 
кел ген де, же ке адам пси хи ка сы ның си пат та луы 
екен ді гін атап өте ді. Са йып  кел ген де, бұ ның бар-
лы ғы  Е. Ма ри ни че ва атап көр сет кен дей, тұ тас 
ға рыш тың өзі пси хо ға рыш де ген тү йін ге ке ле ді: 
«Буд дис тік кос мо ло гияда әлем тек фи зи ка лық 
дү ниені си пат тау емес, ал ды мен, адам ның пси-
хо ға ры шын си пат тау, Әлем үш тік құ ры лым да 
не ме се үш әлем дік (Лок) – ті лек әле мі (ка мад ха-
ту), пі шін әле мі (ру пад ха ту), пі шін сіз әлем (ару-
пад ха ту)». Ол сәй ке сін ше, әлем нің аниг га, анат-
та, дук ха тә різ ді үш бей не сін де кө рі не ала ды. 
Сон дық тан да тұл ға ның құ ры лы мы ның өзін де гі: 
фи зи ка лық де не, се зім, мен тальді лік, ті лек, са на 
бо лып ке ле тін бес скандх тың төр теуі пси хо ло-
гия лық, ал бі реуі ға на ма те ри ал дық бо лып отыр-
ған ды ғын кө ре ала мыз. Де мек, адам, ал ды мен, 
пси хи ка лық жан иесі бо лып шы ға ды. Ен де ше 
бұ ны «тұл ға ны тұ тас тай пси хо ло гия лан ды ру» 
деп атай ала мыз.

Со ны мен қа тар буд дис тік эти ка ның та ғы бі р 
е рек ше қы ры – он то ло гиялық ма ғы на лы бо лып 
ке ле тін жә не тұ тас тық қа ке ліп ті ре ле тін адам-
зат тық бір лік идеясы. Мы са лы, «Егер де, шә кірт 
жа са ған бар ша ға бар лық қы ры нан пай да лы бо-
лып ке ле тін іс бол са, одан өзі ңе пай да із деуге 
мұқ таж дық жоқ», – деп көр се тіл ген ұстаны м 
о сы ның айға ғы.

Ант ро по ло гия лық ұстаным ның фи ло со-
фия лық қыр ла ры ның өзі әр та рап тан ған ке йіп-
те бе ріл ген ді гі де буд дис тік ілім нің өзін дік бір 
ерек ше лі гі бо лып та бы ла ды: эк зис тен циалис-
тік, фе но ме но ло гиялық, гер ме нев ти ка лық, құ-
ры лым дық, пси хо ана ли ти ка лық т.б. әдіс на ма-
лық не гіз дер мен олар дың маз мұн да ры бо йын ша 
құ ры ла ды. Мы са лы: «Біз дің осы жер де өмі рі міз 
аяқ та ла тын ды ғын кез-кел ген адам бі ле бер мейді-
ау. Егер де осы ны бі лер бол сақ, біз дің бас қа бі-
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реулер мен айтысып, дау ла са бе руіміз мүл дем 
тоқ та лар еді ғой» де ген ұстаным адам ның жал пы 
бар бо луы мен бол мауы ту ра лы ғұ мыр мән ді лік 
эк зис тен ция деп ба ғам дай ала мыз.

Сон дай-ақ буд дис тік фи ло со фияны зерт теу-
ші лер, олар дың тү сі ні гі бо йын ша бар лық бол-
мыс же ке тір ші лік иеле рі нің кон ти нуумы нан 
құ рал ған эле ме нт тер ком би на циясы ның өт пе лі 
үз дік сіз ағы мы ның тұ тас жиын ты ғы бо лып та-
бы ла ды, бол мыс өт пе лі жә не нақ ты, аб со лют ті 
жә не мәң гі қа лып та бө лі не ді  де ген тұ жы рым да-
ры бо йын ша да бұл ілім нің эк зис тен ци ал дық си-
па тын ашып бе ру ге ба ғыт та ла ды.

«Гүл ту ра лы» деп атал ған Дхам ма па да ның 
төр тін ші та ра уын да эко ло гиялық мә се ле лер эс-
те ти ка лық та би ғат сұ лу лы ғы мен шен дес ті рі ле 
бе рі ле ді. Мы са лы: «Гүл дің боя уына, иісі не еш-
қан дай зиян кел тір мей, өзі не қа жет ті шы рын да 
со рып алып ұшып ке те тін ара сияқ ты да ныш пан 
ұс таз да ауыл ға дәл осы лай ке ліп кет сін ші». Сон-
дық тан да ло тос жал пы Үн ді әде би мұ ра ла рын да 
да жиі кі ріс ті рі ле ді. Не ме се, буд дизм ді зерт теу ші 
Е.И. Ре рих атап өт кен дей, сырт қы әлем нің қор-
шап тұр ған нәр се ле рі не өзі қар сы қой ған адам өз 
бе тін ше бо ла ала тын ды ғы жал ған бо лып та бы-
ла тын ды ғы даэти ка ның эс те ти ка лан ды рыл ған 
кө рі ні сі, сырт қы ор та мен үйле сім ді лік тің те рең 
ма ғы на лы үн дес ті гі.

Буд дис тік ант ро по ло гияда ғы адам өмі рі нің 
ру ха ни қы ры мен мо раль дік ұстаным дар дың 
жал пы ла ма жә не нақ ты үл гі ле рін де: да на лық, 
ба қыт, зұлым дық, нәп сі, күн шіл дік, ақыл т.б. 
эти ка лық жә не эк зис тен ци ал дық ка те го рия лар-
мен қа тар, ден сау лық, өмір сияқ ты ви таль дік 
құн ды лық тар да анық кө рі ніс та уып  оты ра ды. 
Со ны мен қа тар буд дизм нің тер ми но ло гия лық 
кар та сы на сәй кес өзін дік ұғым дар мен тү сі ні к-
тер жүйесі өз ге ше бір кли мат ты ашып бе ре ді.

Бұн да да әлем дік жә не ұлт тық дін дер де гі дей 
«Да на лық» бас ты идеал ре тін де тол ға ны ла ды. 
Да на адам бір қы ры нан дін шіл, екін ші бір қы ры-
нан өмір лік тә жі ри бе лі, үшін ші бір жа ғы нан ақыл 
мен па ра сат иесі ре тін де пер со на лис тік-пер фек-
ционис тік эти ка ға ке ліп то ғы са тын бағ дар  ре-
тін де шы найы құн ды лық қа ай нал ды ры ла ды. Ал 
да на лық қа же те ал ма ған адам не ме се қа бі лет сіз 
көп ші лік бұ қа ра оның сө зі не құ лақ асуы тиіс бо-
лып есеп те ле ді, се бе бі, буд да ның бол мы сы ның 
өзі осы да на лық тан туын дап жа та ды.

Бі рақ кез-кел ген адам бұн дай да на лық са ты-
сы на бір ден-ақ жет пей, зерт теу ші лер айт ып өт-
кен дей, же ті тұл ға лық ке зең нен өту қа жет ті гі  де 
осы да на лық тың ас қақ ты ғы мен өзін дік те рең 
өмір мән ді лі гін ашып бе ріп тұр деп айта ала мыз.

Ол «шә кірт-ұс таз» тү зі лі мі ар қы лы ұзақ жыл-
дар бойы жүр гі зі ле тін жә не шә кі рт тің та лан ты 
мен та ла бы на бай ла ныс ты бо лып ке ле тін ағар ту-
шы лық-бі лім бе ру ші лік ар найы мек теп те бо лып 
та бы ла ды. Бұл үр діс: «То лық бі лім мен ру ха ни 
қуат сый лан ған шә кір ті ңе өзің ді бе кіт» де ген 
сияқ ты ұстаным да р ар қы лы им пе ра тив те не ді.

Г.Д. Цы би ков тұ жы рым да ған дай буд дизм нің 
жо ға ры мақ са ты на же ту үшін: хи наяны бі лу, па-
ра ми та ма ны иге ру, соң ғы сы тант ра ны мең ге ру 
са ты ла ры нан өту қа жет.

Осын дай биік да на лық пен адам гер ші лік қа-
ғи да лар дың өр леуі, түп теп кел ген де, «ға рыш тық 
эти ка» деп атау ға бо ла тын дай, бар ша ті рі лер ге 
де ген құр мет, олар ды өл тір меу, сон дық тан адам-
нан бас қа да тір ші лік иеле рін та ғам ре тін де пай-
да ла ну дан бас тар ту сияқ ты ұстаным дар ға алып 
кел ді. Де мек, тұл ға ның іш кі ру ха ни та зы лы ғы ет 
та ғам да рын пай да лан са, бас қа да тір ші лік иеле-
рін өл ті ре тін бол са, өз ді гі нен-ақ бұ зы ла ды, аб-
со лют ті та за лық тан айры ла ды. Сон дық тан да 
«іш кі дү ниенің ме та та за лы ғы» бар ша тір ші лі ке 
құр мет пен қа раудың эти ка сы, ті рі ағ за лар ды қор-
ғау дың эко ло гиясы, аб со лют ті та за ру дың ді ни 
қы ры, жан мен тән нің бір лі гін не гіз дейт ін фи ло-
со фия т.б. ре тін де шөп қо рек ті ве ге те рианс тар ды 
қа лып тас тыр ды. Ахим са бас қа дін дер де кез де се 
бер мейт ін, буд дис тік адам фи зи оло гиясы на қа-
тыс ты өзін дік бі р е рек ше лік. Ис лам да ха рам деп 
са на ла тын хайуа нат тар дың тіз бе гі бар, Еуро па 
ха лық та рын да жыл қы етін же мей ді, «Обал» де-
ген тү сі нік пен кей бір ха лық тар ақ қу дың, дель-
финнің т.б. етін жеу ден бас тарт са, ахим са да 
бар лық тір ші лік иесі бар лар ды тұ тас құр мет теу 
қа жет ті гі ту ра лы ұстаным бе рік ор на ған. Жал-
пы айт қан да, «адам ның бас қа да тір ші лік иеле-
рі нің етін жеуі жырт қыш тық әре кет, жырт қыш-
тық әре кет ке бар ған адам ның пси хо ло гия сын да 
да аг рес сия шыл дық пай да бо ла ды, бұл пси хи ка 
жан дү ние та зы лы ғы на зия нын ти гі зе ді» де ген 
ло ги ка лық орай мен та был ған ше шім, бү гін-
гі күн гі Үн ді буд дис те рін де де кез де се ді. Яғ ни, 
адам дық тұл ға ны қа лып тас ты ру да оның әре ке ті, 
сөй леуі, ой лауы т.б. ру ха ни-пси хо ло гия лық қыр-
ла ры мен қа тар, қо рек тен ген та ғам да ры да тұ тас-
тай адам бол мы сы ның бөл ше гі бо лып та бы ла ды 
де ген фи ло со фия лық тұр ғы, жал пы адам та би ға-
тын тұ тас қа рас ты ра тын ілім ге қа рай же те лей ді.

Қо ғам дық өмір дің шы найылы ғы жә не түп кі 
ақи қат қа же ту мен оған мәң гі лік ұм ты лыс тың 
түп маз мұ нын да да ма те ри ал дық пен тән дік құ-
мар лық тар жә не күй бең тір ші лік тік пен де шіл-
дік сын ға алы на ды. Ма те ри ал дық иігі лік ке ұм-
ты лу дың ал дам шы лы ғы қа зақ дү ниета ным да ғы 
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Қал ды бай Қ.Қ.,  Абд ра си лов Т.Қ.

«жал ған дү ние» тү сі ні гі не ке ліп жуық тай ды. 
Дәу лет ті тұр мыс ке шу ге де ген ұм ты лыс тың аяқ-
та ла тын, тия нақ та ла тын ше гі бол майды, осы ны 
түй сін ген буд дизм шын дық ты ашып айтады. Кей 
кез дер де, буд дизм нің «ги пер реа лиз мі» (осы лай 
атау ды жөн көр дік) тұ тас тай: өмір ді, ауру ды, туу-
ды, өлу ді, әйел ді т.б. бә рін азап ше гу ші лік ре тін-
де ба ға лап бе ре ді. Бі рақ ол эк зис тен ци ализм дік 
өмір ді аб су рд тап тас тап, бас қа жол ұсы на ал май 
қал майды. Адам өмір  сүр уін ің өзін дік бір ерек-
ше жо лын ба ғам дайды. Оның өзі тек қа на та за 
ас кет тік нир ва на мен өл шен бейді, әртүр лі са ты-
лар мен гра да циялар ар қы лы ие рар хияға ке ліп 
құ ры ла ды. Оны жо ға ры дан тө мен қа рай мы на-
дай тіз бек бойын ша құ рас ты руымыз ға бо ла ды: 
« нир ва на (хи наяна) – нир ва на (ма хаяна) – үз дік ті 
нир ва на – се гіз жол – төрт ақи қат». Де мек, буд-
дис тік ант ро по ло гия ның адам  жа сам паз дық қыз-
ме тін де, бар ша ның ас кет тік идеал мен өмір  сү руі 
қа таң мін дет тел мейді, се ну ші тұл ға осы са ты ның 
қай сы сын таң дап ал са да ерік ті, бі рақ ең бас ты 
ұстаным – адам ның азап ше гу ден азат болуына 
ке ліп түйісе ді, се бе бі, оны Буд да көр се тіп кет-
кен. Ал оған же ту дің өзін дік са ты ла ры да ар найы 
ұғым дар тү рін де бел гі лен ген: ар хат, бхик шу т.б. 
Мы са лы: «Сө зі сал мақ ты, тә ні тұр лау лы, ойы те-
рең, жа ны бірто ға бо лып, өмір дің бы лық-шы лы-
ғы нан қа шық тұр са, бхик шу деп сон дай адам ды 
айтамыз» (Дхам ма па да, 187б.) де ген тұ жы рым 
оның түп кі лік ті анық та ма сы бол ма са да, жал-
пы бел гі ле рі мен си пат та рын тұ тас тан ды ра тын 
тү сін дір ме. Де мек, буд дис тік ант ро по ло гияда ғы 
тұл ға қа лып тас ты ру идеясы да өзін дік са ты лар 
ар қы лы өр би ді. Ас кет тік идеал ға ұм тыл ған адам 
нир ва на ға бір ден-ақ же те ал май ды, ол са ты лап 
ба рып бір те-бір те кө те рі ле ді. Осы ған орай, ұм-
ты лып ба ра жат қан тұл ға ның әртүр лі дең гейле рі 
топ шы лан ған деп айта ала мыз.

Адам мә се ле сі не бет бұ рыс та оның ке мел ді-
лі гі не ба са на зар ау дар ған буд дис тік фи ло со фия 
тұл ға ны қа лып тас ты ру үшін тек қа на эти ка лық 
ере же лер мен дін ді уа ғыз дау дың бір лі гін ға на 
емес, те рең пси хо тех ни ка лық ме ди та ция лар ды 
да қол да на ды.

Бұ ның бас ты әдіс на ма лық бағ да ры мен тұр-
ғы сы: адам ның жа ны-тә ні-ру хы ның тұ тас ты ғы-
на ке ліп то ғы са ды. Жо ға ры да айт қан дай, тән мен 
жан ның тұ тас ты ғы, ве ге те риан дық жағ дайға жет-
кіз ген дік тен, адам ның пси хо ло гия лық мі нез-бей-
не ле рі нен бас тап, қо рек те не тін та ғам ра ци о ны на 
де йін гі лер дің бә рі тұ тас тан ды ры ла ды жә не рет-
те ле тін жүйе ар қы лы құ ры ла ды. Осын дай «жан-
тән-рух» тұ тас ты ғы ның Буд дизм де гі та ғы бір ай-
қын кө рі ні сі Иога өне рі нен анық бай қа ла ды.

Иога өз ал ды на қа лып тас қан мек теп бол ған-
мен, ол үн ді дін де рі мен ты ғыз бай ла ныс ты. Ен-
де ше, оның буд дизм ге қа ты на сы ас кет тік тә жі-
ри бе лер, ру ха ни жат ты ғу лар мен транс жағ дайы 
ар қы лы т.б. ор нық қан. Э. Кон зе атап өт кен дей, бұ-
ның транс тық жағ дайы та за тә жі ри бе лік жә не адам 
ден сау лы ғын жақ сар ту ға ба ғыт тал ған ір ге лі жүйе.

Иога ча ра ма хаяна ба ғы тын да ерек ше орын 
ала ды. Ол бод хи сат ва лар жо лын да ғы тә жі ри бе-
лік ма ңы зы нұр ла ну үшін қа жет ті құ ры лым ның 
бі рі. Иога ға дзен-буд дизм де не ғұр лым жа қы ны-
рақ ке ле ді. Дзен-буд дизм нің мед та циясы иога 
тә жі ри бе ле рі нен та мыр тар та ды. Г. Дю му лен 
атап өт кен дей, буд дизм мен иога ара сын да сырт-
қы па ра ле лл дер бол ған мен, іш кі туыс тық бар, бі-
рақ тә жі ри бе лік тә сіл де рін де айыр ма шы лық тар 
да кез де се ді. Иога сон дай-ақ ти бет тік буд дизм де 
де ма ңыз ды орын ала ды. Ньинг ма дәс тү рін де ол 
бір те-бі рте қа нат жа йып  ке ле ді. Ол ма хи-иога-
дан бас тап, ану-иога мен жал ға сын та уып , ең жо-
ғар ғы са ты сы ати-иога мен тия нақ та ла ды. Иога-
ның не гіз гі ба ғыт та ры: ад жа-йога,  кар ма-йога, 
дж на на-йога, бхак ти-йога,  хат ха-йога бол ған-
мен, ке йін нен оның бас қа да көп те ген са ла ла ры 
қа лып тас ты. Ол та за өмір мән ді лік пай да лы жә не 
тиім ді бо лып та бы ла тын тә жі ри бе бол ған дық-
тан, мың да ған жыл дар бойы өмір шең ді гін жой-
май бү гін гі күн ге де йін  сақ та лып қа на қой май, 
да мы ты лып, айна лы са тын адам да ры ның са нын 
да ұл ғайт ып ке ле ді.

Ен де ше иога ны құ ры лым дық-функ цио нал-
дық түр де тал да сақ, мы на дай нә ти же лер ала 
ала мыз: ді ни се нім ді ны ғайтудың құ ра лы, дін-
нің тә жі ри бе лік жа ғы мен тиім ді лі гін, пай да сын 
ас қақ тан ды ру дың түрт кі сі, ме ди ци на лық-те ра-
пиялық тә жі ри бе, ру ха ни та за ру дың жо лы, адам-
ның пси хо ло гия лық қал пын рет тейт ін жүйе, 
әртүр лі гим нас ти ка лық жат ты ғу, бос уа қыт ты 
тиім ді өт кі зу дің кіл ті, фи зи ка лық жә не пси хо ло-
гия лық де ма лыс, фи ло со фия лық ой ке шу тре на-
же рі, өзі не гип ноз дың же ңіл тү рі т.б.

Де мек, буд дизм де гі адам мә се ле сі тол ған ған 
бұл ілім нің, біз өзі міз дің та қы ры бы мыз бо йын-
ша қа рас ты ра тын ың ғайы мыз бо йын ша, идеяла-
ры ның бе рі лу жол да ры ның ерек ше лік те рін бы-
лай ша туын да та ала мыз.

Бі рін ші ден, бұ ны бұ рын «Үн ді нің ді ни-фи-
ло со фия» не ме се жай ға на «үн ді фи ло со фиясы» 
деп ата ған дәс түр лі тү сі нік ті же тіл ді ре оты рып, 
жо ға ры да ғы кел ті ріл ген дәйек те ме ле рі міз бо-
йын ша «дін фи ло со фиясы» деп атау ға лайық ты 
ілім екен ді гін айта ала мыз. Бұн да ді ни уа ғыз дан 
гө рі дін мен бай ла ныс ты рыл ған фи ло со фия ба-
сым бо лып ке ле ді.
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Буд дизм ант ро по ло гиясы: тұл ға лық ру ха ни же ті лу мен өмір мән ді лік мақ сат тар

Екін ші ден, бұл ілім дер дің жал пы бағ да ры 
кос мо ло гиялық, теоло гиялық, гно се оло гиялық-
тан гө рі та за ант ро по ло гия лық бағ дар ға кө бі рек 
кө ңіл бө ле тін ді гін ұсы на ке ле, адам бол мы сы-
ның ішін де адам гер ші лік пен тұл ға лық қа жә не 
те ра пияға кө бі рек на зар ауда ра тын ды ғын ба са 
айт қы мыз ке ле ді. Бұн дай ант ро по ло гизм әлем-
дік дін фи ло со фия сын да кез де се бер мейт ін, өзін-
дік ерек ше лік те рі бар теория лық-тә жі ри бе лік 
ұстаным дар жүйе сін құ рай ды.

Үшін ші ден, ол бір қы ры нан ал ған да, ба-
рын ша күр де лі фи ло со фия лық жүйе, екін ші бір 
қы ры нан ал ған да, бұ қа ра лық, яғ ни, көп ші лік-
ке қол же тім ді ілім. Бұ ны нир ва на ға же ту дің екі 
жо лы аны ғы рақ тү сін ді ру ге бо ла тын сы ңай лы: 
«хи наяна» (эли та лық), «ма хаяна» (бұ қа ра лық). 
Яғ ни, әрі эзо те риялық, әрі эк зо те риялық бо лып 
та бы ла ды.

Төр тін ші ден, адам жа ны ның мәң гі лі гі, оның 
бас қа да адам дар ға жә не тір ші лік иеле рі не кө-
шіп жү ре тін ді гі ту ра лы ме та фи зи ка лық ілім-
дер  сақ та лып, ді ни фи ло со фия лық қыр ла рын да 
мүл де ұмыт қал дыр ған жоқ.

Бе сін ші ден, Үн ді нің дін фи ло со фия сын да ғы 
адам мә се ле сі ере же лер мен қа ғи дат тар тү рін де 
ор ны ғып қал ды, әсі ре се мо раль дік ұстаным дар 
мен өмір сү ру шарт та ры да на лық ойт ол ғам дар 
ар қы лы ор нық ты.

Ал тын шы дан, он да ғы на қыл сөз дер мен 
өсиет тер, ді ни мә тін де гі ере же лер са на ға сі ңім ді 
бо лу үшін пси хо ло гия лық-пе да го ги ка лық тех но-
ло гиялар ды қол да на ды. Ол қайтала ма лы ди дак-
ти ка дан бас тап, иога ның өзі не гип ноз жүйесі не 
де йін гі дәс түр лер ден анық кө рі не ді.

Ойы мыз ды тү йін дей ке ле, қа рас ты рыл ған 
мә се ле ле рі міз ді жи нақ та сақ, бұл ілім ді, көп жағ-
дайда, «үн ді нің дін фи ло со фия сын да ғы адам мә-
се ле сін эзо те риялық-эк зо те риялық тұр ғы дан қа-
рас ты ра тын ілім» деп қыс қа ша пайым дай ала мыз.

Со ны мен қа тар, Үн ді нің дін фи ло со фия сын 
сы ни тұр ғы дан қа рас ты рып өзі міз дің пі кі рі міз ді 
бұл тұс та бы лай ша тия нақ тай ала мыз.

– жал пы нир ва на ға ұм ты лу дың, әсі ре се, оның 
ішін де гі хи наяна лық жо лы қо ғам нан қол үзу, ел 
мен мем ле кет ке өз үле сін қос пайт ын ен жар, бел-
сен ді емес адам дар дың то бын қа лып тас ты ра ды;

– бү кіл тір ші лік атау лы ғы на еш зия нын ти гіз-
бейт ін тым аса то ле ра нт ты лық өз елі мен же рін 
қор ғауда кү рес кер бо ла ал майт ын са на ор нық ты-
ра ды;

– осын дай биік ру ха ни да на лық пен адам гер-
ші лік ке ұм тыл ған қо ғам да вар на лар дың ор науы, 
мил лион да ған адам дар дың жыл са йын  аш тан 
өлуі мен дәу лет ті адам дар дың олар ға қол ұшын 
бер меуі ара сын да қай шы лық туын дай ды.

Қо ры тын ды
Қо ры тын ды лай ке ле, буд дизм де гі адам, ал-

ды мен, пси хо ло гия лық тұл ға, одан соң, әлем-
мен са на бір лі гі ар қы лы тұ тас тан ған жан иесі, 
одан соң, ру ха ни лан ған пен де, одан соң, үне-
мі өзін-өзі ашу ға бет бұр ған жә не оны өмір дің 
ма ғы на сы са найт ын эк зис тен ци ал дық кі сі. Се-
бе бі, буд дизм бо йын ша тұл ға әлем нің ақ па рат-
тық-қуат тық құ ры лы мы ның қа жет ті бір бөл-
ше гі бо лып та бы ла ды. Осы тұс та, біз буд дизм 
он то ло гиясы нан қа зір гі квант тық фи зи ка ілі-
мі нің эле ме нт те рін де кө ре ала мыз. Мы са лы,  
В.Д. Плы кин нің: «Әлем де екі эле мент бар – 
қуат пен ақ па рат, бар лы ғы осы лар дың не гі зін де 
қа лан ған. Ма те рия қуат пен ақ па рат тың конг ло-
ме ра ты. Әлем көп қа бат ты. Бұл қа бат тар ақ па-
рат жә не қуат ар қы лы өза ра бай ла ныс ты бо лып 
ке ле ді, әр бір қа бат та екі ша ғын жүйе бар – қуат-
тық жә не ақ па рат тық. Бұл ға лам дық бай ла ныс-
ты қам та ма сыз етіп тұ ра ды», – деп ба йып тал-
ған пі кір ле рі буд дизм де гі адам мә нін ұғы ну ға 
ық пал да са ды.
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